
Abstrakt  

Cílem diplomové práce „Sklon k rozpočtovým deficitům: analýza vlivu politického 

cyklu na výdaje státního rozpočtu České republiky“ je identifikovat základní faktory, které 

ovlivňují rozhodování vládnoucích reprezentantů o výši salda státního rozpočtu. Druhým 

cílem práce je analyzovat podrobněji vliv politického cyklu na objem a strukturu výdajů 

státního rozpočtu v období 1993-2009. 

Analýza se opírá o teoretická východiska týkající se veřejného sektoru, státu, 

veřejných financí, státního rozpočtu, tvorby rozpočtu jako politického procesu, teorie 

politického cyklu, klasifikace politických stran, evropeizace.  

Problém sklonu k rozpočtovým deficitům je strukturován s využitím dimenzionální 

analýzy a stromu příčin problému. V analýze vlivu politického cyklu je kombinována 

kvalitativní analýza veřejně politických dokumentů a kvantitativní analýza specifických 

ukazatelů. 

Analýza klasifikuje vnější a vnitřní faktory působící na problém sklonu k deficitu 

státního rozpočtu. Politický cyklus je faktorem vnitřním, ovlivňovaným vládními 

rozhodnutími. Vliv politického cyklu na výši celkových výdajů ze státního rozpočtu a výši 

výdajů kapitoly MPSV nemohl být prokázán. Vývoj výše konkrétní sociální dávky, 

porodného, však ukazuje, že by vliv politického cyklu mohl být významný ve svém působení 

na konkrétní dávky. Na základě analýzy jsou formulována doporučení pro další zaměření 

zkoumání. 

 


